
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ГОРЛОВКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ГОРОДА ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 84» 

(МБОУ Г.ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 84») 

 

П Р И К А З 

 

 

09.01.2024 г.          № 2 

Горловка 

 

О Порядке организации и  

обеспечения питанием обучающихся школы 

 

 

 Руководствуясь статьями 11, 19 Закона Донецкой Народной Республики от 6 октября 

2023 года  № 12-РЗ «Об образовании в Донецкой Народной Республике», постановлением 

правительства Донецкой Народной Республики от 25 декабря 2023 года № 113-12 «О Порядке 

организации и обеспечении питанием обучающихся государственных образовательных 

организаций Донецкой Народной Республики» 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

 1. Утвердить Порядок организации и обеспечения питанием обучающихся 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ГОРОДА ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 84» (прилагается). 

 

 2. Классным руководителям 1-11 классов ознакомить родителей с Порядком 

организации и обеспечения питанием обучающихся МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДА ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 84». 

 

 3. Заместителю директора Готовской С.В. и социальному педагогу Сулименко С.М. 

контролировать выполнение требований данного Порядка классными руководителями и 

соблюдение требования данного Порядка родителями обучающихся. 

 

 4. Настоящий Порядок вступает в действие с 09.01.2024 г. 

 

5. Координацию работы по исполнению приказа возложить на заместителя директора 

Готовскую С.В. 

 

 6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор МБОУ                        В.А.Зимовнова 

 
Готовская Светлана Витальевна, 79493542415 

 

 

 

 

 



2 

 

Лист ознакомления с приказом от 09.01.2024 № 2: 

Готовкая С.В.   

СулименкоС.М.   

Шкапцова Т.В.   

Ломакина Н.А.   

Малыхина Н.Н.   

Сергеева М.А.   

Круподёр Ю.Ю.   

Крюкова В.Н.   

Хайлова Д.А.   

Полянская И. А.   

Отлик О.В.   

Яницкая З.В.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Приложение к приказу от 09.01.2024 № 2 

 

ПОРЯДОК  

организации и обеспечения питанием обучающихся 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ГОРОДА ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 84» 

 

I.  Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок регламентирует организацию питания обучающихся 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ГОРОДА ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 84» (далее - Порядок). 

 

2. Обеспечение питанием обучающихся за счет средств бюджета Донецкой Народной 

Республики и иных источников финансирования, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации, осуществляется на бесплатной основе либо за счет родительских 

средств. 

Питание на бесплатной основе (далее – бесплатное питание) предоставляется 

обучающимся за счет средств бюджета Донецкой Народной Республики и иных источников 

финансирования, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

 

3. Организация питания в школе может осуществляться с помощью индустриальных 

способов производства питания, производства кулинарной продукции непосредственно на 

пищеблоке школы и выдачи наборов пищевых продуктов и сухих пайков в соответствии с 

санитарно–эпидемиологическими требованиями. 

 

4. Ответственным за организацию питания обучающихся является директор школы. 

 

 

II. Порядок организации питания обучающихся 

 

5. В соответствии со статьей 19 Закона Донецкой Народной Республики от 6 октября 

2023 года № 12-РЗ «Об образовании в Донецкой Народной Республике» право на бесплатное 

питание имеют: 

1) обучающиеся, осваивающие образовательные программы начального общего 

образования; 

2) обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе обучение 

которых организованно на дому; 

3) обучающиеся из числа детей-инвалидов, не имеющих статуса детей с 

ограниченными возможностями здоровья; 

4) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 

5) обучающиеся из многодетных семей, осваивающие образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования; 

6) обучающиеся из малообеспеченных семей, осваивающие образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования; 

7) обучающиеся из числа детей погибших шахтеров, осваивающие образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования; 

8) обучающиеся из числа детей погибших (умерших) лиц, принимавших в соответствии 

с решениями органов государственной власти ДНР, ЛНР участие в боевых действиях в составе 

Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной 

Республики, воинских формирований и органов ДНР и ЛНР начиная с 11 мая 2014 года; 

9) обучающиеся из числа детей участников специальной военной операции, 

осваивающие образовательные программы основного общего и среднего общего образования; 

 



4 

 

6. Для получения бесплатного питания родитель (законный представитель) 

обучающегося (далее - заявитель), указанного в: 

1) подпункте 5 пункта 5 раздела II настоящего Порядка (обучающиеся из многодетных 

семей, осваивающие образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования) в течение 5 рабочих дней предоставляет в школу: 

заявление на имя директора школы о предоставлении бесплатного питания; 

документ, подтверждающий статус ребенка из многодетной семьи; 

2) подпункте 6 пункта 5 раздела II настоящего Порядка (обучающиеся из 

малообеспеченных семей, осваивающие образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования) в течение 5 рабочих дней предоставляет в школу: 

заявление на имя директора школы о предоставлении бесплатного питания; 

документ, подтверждающий получение семьей выплаты как малообеспеченной семье, 

для подтверждения статуса ребенка из малообеспеченной семьи; 

3) подпункте 7 пункта 5 раздела II настоящего Порядка (обучающиеся из числа детей 

погибших шахтеров, осваивающие образовательные программы основного общего и среднего 

общего образования) в течение 5 рабочих дней предоставляет в школу: 

заявление на имя директора школы о предоставлении бесплатного питания; 

копию акта о несчастном случае на производстве по форме Н-1; 

4) подпункте 8 пункта 5 раздела II настоящего Порядка (обучающиеся из числа детей 

погибших (умерших) лиц, принимавших в соответствии с решениями органов 

государственной власти ДНР, ЛНР участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил 

Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, 

воинских формирований и органов ДНР и ЛНР начиная с 11 мая 2014 года) предоставляет в 

школу: 

заявление на имя директора школы о предоставлении бесплатного питания; 

документ, подтверждающий отнесение одного из родителей (законного представителя) 

к категории погибших (умерших) лиц, принимавших в соответствии с решениями органов 

государственной власти ДНР, ЛНР участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил 

Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, 

воинских формирований и органов ДНР и ЛНР начиная с 11 мая 2014 года; 

5) подпункте 9 пункта 5 раздела II настоящего Порядка (обучающиеся из числа детей 

участников специальной военной операции, осваивающие образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования) предоставляет в школу: 

заявление на имя директора школы о предоставлении бесплатного питания; 

документ, подтверждающий участие одного из родителей в специальной военной 

операции. 

Заявитель несет ответственность за полноту и достоверность представленных 

сведений. 

 

7. Школа: 

1) в течение 2 рабочих дней принимает решение о предоставлении или об отказе в 

предоставлении бесплатного питания обучающемуся; 

2) в течение 2 рабочих дней вносит изменения в реестр обучающихся, которым 

предоставляется бесплатное питание (форма реестра прилагается). 

 

8. Основаниями для отказа в предоставлении бесплатного питания обучающемуся 

являются: 

1) несоответствие обучающегося требованиям, указанным в пункте 5 раздела II 

настоящего Порядка; 

2) непредоставление документа, подтверждающего статус ребенка. 

 

9. Основанием для обеспечения бесплатным питанием обучающихся, указанных в 

подпункте 4 пункта 5 раздела II настоящего Порядка (дети-сироты и дети, оставшиеся без 



5 

попечения родителей), являются документы, подтверждающие утрату ребенком 

родительского попечения.  

 

10. Основанием для обеспечения бесплатным питанием обучающихся, указанных в 

подпунктах 1, 3 пункта 5 раздела II настоящего Порядка (обучающиеся, осваивающие 

образовательные программы начального общего образования/ обучающиеся из числа детей-

инвалидов, не имеющих статуса детей с ограниченными возможностями здоровья), является 

приказ о зачислении в школу.  

 

11. Основанием для обеспечения бесплатным питанием обучающихся, указанных в 

подпункте 2 пункта 5 раздела II настоящего Порядка (обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе обучение которых организованно на дому), является 

приказ о зачислении в школу и рекомендации психолого-медико-педагогической комиссии о 

необходимости создания специальных условий получений образования для обучающегося с 

ограниченными возможностями здоровья. 

 

12. Бесплатное питание предоставляется обучающимися в дни фактического 

посещения школы, в том числе во время проведения мероприятий за пределами школы в 

рамках образовательного процесса за исключением обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе обучение которых организованно на дому. 

 

13. В случае неявки обучающегося в связи с болезнью или по иным причинам 

бесплатное питание не предоставляется. 

 

III. Прекращение предоставления бесплатного питания обучающимся 

 

14. Предоставление бесплатного питания обучающимся прекращается в случаях: 

1) отчисления обучающегося из школы; 

2) утраты семьей обучающегося, указанного в подпунктах 5,6 пункта 5 раздела II 

настоящего Порядка ( обучающиеся из многодетных семей, осваивающие образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования/ обучающиеся из 

малообеспеченных семей, осваивающие образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования) соответствующего статуса. 

 

15. В случае прекращения права обучающегося, указанного в подпунктах 5,6 пункта 5 

раздела II настоящего Порядка ( обучающиеся из многодетных семей, осваивающие 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования/ обучающиеся 

из малообеспеченных семей, осваивающие образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования) на обеспечение бесплатным питанием родитель (законный 

представитель) обучающегося или совершеннолетний обучающийся в письменной форме 

извещает директора школы о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение права 

обучающегося на обеспечение бесплатным питанием, не позднее 10 дней со дня наступления 

таких обстоятельств. 

 

16. При обнаружении обстоятельств, влекущих прекращение права обучающегося на 

обеспечение его бесплатным питанием, директор школы (по представлению социального 

педагога) в течение 2 дней со дня обнаружения таких обстоятельств издает приказ о 

прекращении бесплатного питания обучающегося. Обеспечение бесплатным питанием 

прекращается со дня, следующего за днем издания приказа о прекращении бесплатного 

питания обучающегося. 

 

 

 

 

 



6 

IV. Финансовое обеспечение предоставления бесплатного питания обучающимся 

 

17. Финансирование расходов, связанных с обеспечением бесплатным питанием 

обучающихся, производится за счет средств бюджета Донецкой Народной Республики и иных 

источников финансирования, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

 

18. Школа несет ответственность за нецелевое использование средств бюджета 

Донецкой Народной Республики и иных источников финансирования, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, предоставляемых на обеспечение бесплатным 

питанием обучающихся, в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

 

V. Обеспечение контроля качества и организации питания обучающихся     

 

19. Школа является ответственным лицом за организацию и качество питания 

обучающихся. 

 

20. При подготовке к проведению закупки пищевых продуктов и (или) организации 

питания обучающимся лицо, ответственное за проведение закупок, определяет виды и 

количественные объемы необходимых пищевых продуктов, а также предъявляет технические 

характеристики качества каждого наименования пищевого продукта. Данные характеристики 

учитываются и при определении прямых поставок пищевой продукции (без конкурсных 

процедур). 

 

 

 

 

Приложение к Порядку организации  

и обеспечения питанием обучающихся  

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  

ГОРОДА ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 84» 

 

РЕЕСТР 

обучающихся, которым предоставляется бесплатное питание 

по состоянию на ________ 20___ 

 

№ п/п Фамилия, имя, отчество Класс Основание  

    

    

    

    

    

    

    

 

 

Директор      В.А. Зимовнова 


		2024-08-29T10:33:46+0300
	Зимовнова Виктория Александровна


		2024-08-29T10:34:33+0300
	Зимовнова Виктория Александровна




